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ادامه از صفحه اول

سینما در اغما
 هــر چقدر بخواهیــم در این آشــفته حالی با 
«نوســتالژی» هم صدا شویم  مخالفان سرسخت 
و بگوییم متوقف شــدن در «گذشته» و با فرهنگ 
زمانــه خود را تطبیق ندادن باعث مسخ شــدگی و 
انزوا و افســردگی مفرط می شود، باز انگار گریزی 
از ایــن «گذشــته بازی»ها و مقایســه دوره هــای 
تبدیل شــده به «خاطــره» و «عاشــقانه ها» با این 
فصل کســالت بارِ خاموشــی و دلمردگی نیست. 
ناخودآگاه به صرافت می افتی تا سقف و ظرفیت 
و میــزان جولان دهی «جبــر و اختیار» را در چنین 
اوضاع و احوالی که برخی پیشامدها بر سرت هوار 
می شــود و تو در قبال تحمیل یک ســری شرایط و 
از  کاری  سیاســت  گذاری ها  و  تصمیم گیری هــا 
عهده ات ساخته نیست، بسنجی و البته به پاسخی 

قانع کننده دست نمی یابی.
هر چقــدر بخواهیم با نگاهی منطقی و ارزیابی 
مرحله به مرحلــه ایــن دوران سراســر حادثــه و 
پرعــذاب بپردازیم و رنگ باختــن برخی خاطره ها 
و ســرگرمی ها و مناســبات و ســلوک اجتماعی و 
ابزار رســانه ای را در ســیر تاریخــی و جابه جایی 
فرهنگ هــا اجتناب  ناپذیر بدانیم، بــاز در محدوده 
اقلیمــی جامعه خودمان با نوعی انفعال آشــکار 
و بی  برنامگی در حوزه هــای فرهنگی و هنری که 
بــدون  «مخاطب» موضوعیــت و محلی از اِعراب 
ندارند، مواجه می شــویم. تجربه تلــخ و هولناک 
شــکل گیری و گســترش ویروس کرونا و ســیکل 
فرسایشی بعدی آن را جوامع و کشورهای دیگر نیز 
داشــته اند و به راه حل های مقطعی و در عین حال 
مؤثر و کارساز در راستای جلوگیری از آسیب پذیری 
زیاد رســانه هایی مانند سینما و تئاتر و... رسیده اند، 
تا ریزش مخاطب ابعاد گسترده و ضربه زننده پیدا 
نکنــد. برای نمونه، می توان به تغییر شــیوه اکران 
و کنترل حرفه ای و ضابطه  مند و سازماندهی شــده 
«اکران آنلاین» (به گونه ای که تکثیر سهل الوصول 
و زودهنگام فیلم ها امکان پذیر نباشد) و نیز تقسیم 
کار درســت در چرخــه تولیــد و ســاخت فیلم و 
ســریال و توجه جدی و هوشمندانه و کارشناسانه 
به مضمــون و محتوا و وجوه ســاختاری و عنصر 
«جذابیت» و ســازگاری  با سلایق و نیازهای حسی 
و غریــزی و فرهنگــی مخاطب این دوران اشــاره 
داشــت. قاعدتا این گونه برنامه ریزی ها و تمهیدات 
و مــوارد پیشــنهادی به موقع برای چنین شــرایط 
اضطراری ای، مســتلزم وجود اهل فن و نیروهای 
کارآمد و آشــنا به زبان رسانه در ابعاد و حوزه های 
گوناگون و همچنین تزریــق بودجه کافی از منابع 

شفاف و به درستی تعریف شده است.
بر اساس تجربه ها و مشاهدات عینی کشورهای 
موفق در حیطه «سینما و تصویر و رسانه»، تردیدی 
نیست که موجودیت «بخش خصوصی» هویتمند 
و کاربلد و ریشه دار با پشتوانه مالی کافی می تواند 
به این اهداف و برنامه ها و تاکتیک ها و نقشــه راه، 
جهت دهی صحیح و قابلیت های اجرائی ســریع و 
ثمربخش بدهد؛ اما در سرزمین گل و بلبل خودمان 
اوضاع در این حوزه آن قدر بی ریخت و بدون برنامه 
و به امان خدا رها شده است که گویی در یک اتفاق 
نظر میان اشــخاص حقیقی و حقوقی و تشکیلات 
صنفــی، مصلحــت را در همین رکــود غم انگیز و 
«ورشکستگی به تقصیر» می بینند. بله، هر از گاه فرد 
یا افرادی از تریبون های شان، خودی نشان می دهند 
و گلایه و ابراز همدردی با اهالی ســینما و صنوف 
می کنند و بعضا نســخه های تئوریک بی پشتوانه و 
بی نتیجه می پیچند؛ ولی اتفاقی سازنده و جریان ساز 
و روشــن بینانه برای عبور از این شرایط بحرانی که 
ضایعات و تبعــات جبران ناپذیر خــودش را دارد، 
رخ نمی دهــد و می بینیــم کــه در همچنان روی 
پاشــنه معیوبش می چرخد. اگر هم در ســال های 
اخیــر اشــخاص حقیقــی و حقوقــی وارد عرصه 
ســرمایه  گذاری تولید فیلم و سریال شبکه خانگی 
شــده اند یا بعد از مدتی منابع مالی آنها مشکوک و 
بودار و پرونده ســاز شده اند یا مضامین و قصه های 
این آثار (به ویژه در شبکه سینمای خانگی) ضعیف 
و بسیار دور از رئالیسم این دوران و طبقه  بندی های 
عرفی آن بوده اند یا در نمایش واقعیت های جاری 
و تیپ ها و طبقات مطــرح جامعه معاصر نگاهی 
اغراق آمیــز و افراطی داشــته اند. به هــر تقدیر، با 
فرض تــداوم این «وضعیــت کُمــا» و «کرونایی» 
اقتضا می کند تا مدیران و سیاســت گذاران فرهنگی 
ما از این انفعال بیرون بیایند و چاره ای بیندیشند تا 
رسانه های کلاســیک و با قدمتی مانند «سینما» از 
این وضعیت جان سالم به در ببرند و خدای نکرده 

شاهد احتضار زودهنگام شان نباشیم.

 چه کسی در ابتدا آمار اشتباه داد؟
باعث تأســف است که سند آمایش سرزمین که 
ســتون فقرات برنامه ریزی هر کشــوری محسوب 
می شود، در مجموعه آقای نوبخت در ماه قبل تازه 
به تصویب می رســد و ایشان در هنگام رونمایی آن 
اعلام می کند که تدوین و تصویب این اسناد میراثی 
از سوی دولت یازدهم و دوازدهم برای دولت های 
آینده و نسل های بعدی است. به واقع اگر بنیان این 
ســند را نیز همین نوع آمارها تشــکیل داده باشند، 
آن وقت این میراث به زعم ایشان گرانبها به چه درد 
نســل های آینده خواهد خورد؟! در هر صورت سه 
حلقه آمــار، برنامه ریزی و مدیریــت از حلقه های 
توســعه یک کشور به شــمار می رود . آقای نوبخت 

منتظر اصلاح و توضیح شما هستیم.

خبر

شورای عالی امنیت ملی ادعای 
مقام اوکراینی را رد کرد 

دبیرخانه  � کیــوان خســروی ســخنگوی  جماران: 
شورای عالی امنیت ملی اظهارات منتسب به اولکسی 
دانیلوف، دبیر شورای دفاع و امنیت ملی اوکراین را رد 
کرد و گفت: «جمهوری اســلامی ایــران صراحتا اعلام 
نموده که حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی غیرعمدی 
و ناشی از خطای انسانی بوده است ». کیوان خسروی با 
اشــاره به سفر دبیر شورای دفاع و امنیت ملی اوکراین 
به ایران در اواخر بهمن ماه ســال ۹۸ و در مقطعی که 
وی از ســوی کشورش مســئول پیگیری پرونده سقوط 
هواپیما بود اظهار کرد: «در جلسه مشترک دانیلوف با 
دریابان شمخانی که نمایندگان سازمان هواپیمایی دو 
کشور هم  حضور داشــتند توضیحات فنی جامعی به 
وی ارائه شــد و بر غیرعمدی بــودن این حادثه تلخ که 
ناشــی از خطای انسانی بوده، تأکید گردید». وی افزود: 
«دبیر شــورای عالی امنیت ملی کشــورمان در جلسه 
مشترک با دانیلوف با اشاره به تحقیقات جامع و دقیقی 
که از ســوی گروه های متعدد کارشناســی کشــورمان 
انجام شده، هر گونه احتمال و فرضیه دیگری را در این 
خصــوص با قاطعیت رد کرد». خســروی افزود: «تنها 
درخواســت مشــخص آقای دانیلوف از ایران، ارسال 
جعبه ســیاه هواپیما برای بازخوانــی به اوکراین بود و 
وی این موضوع را برای کشورش حیثیتی عنوان کرد». 
وی گفت: «نظر اولیه ایران، انتقال تجهیزات تخصصی 
بازخوانی جعبه سیاه و بازخوانی آن در ایران بود که به 
دلایل فنی امکان آن فراهم نشد». خسروی افزود: «در 
توافق میان دریابان شــمخانی و دانیلوف قرار شــد که 
جعبه سیاه به اوکراین ارسال شود لیکن پس از بررسی 
دقیق کارشناسان سازمان هواپیمایی کشوری مشخص 
شد که اوکراین توانایی فنی لازم برای بازخوانی جعبه 
ســیاه را ندارد لذا جعبه ســیاه به فرانســه ارسال و با 
حضور مجموعه کشــورهای ذی نفع بازخوانی شــد». 
سخنگوی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی کشورمان 
در ادامه اعلام کرد انتشــار اخبار غیرصحیح بر اساس 
برداشــت اشــتباه آقای دانیلوف از اظهــارات صریح 
دریابان شــمخانی در شــرایطی که دادگاه رسیدگی به 
پرونده ســقوط هواپیما کار خود را آغاز کرده، می تواند 
ظن سفارشی بودن این اظهارات برای ایجاد انحراف در 
افکار عمومی و دامــن زدن به بک جنجال تبلیغاتی بر 
پایه مطالب جعلی و ساختگی را تقویت کند. خسروی 
در پایــان با تأکید مجدد بر نظر کارشناســی و مســتند 
جمهوری اســلامی مبنی بر شکل گیری این حادثه تلخ 
بر اثر خطای انســانی، فاصله گرفتــن از رویکرد فنی و 
پیگیــری اهداف و اغراض سیاســی در ایــن پرونده را 
غیرقابل قبول و مردود اعلام کرد. روز گذشته رسانه های 
خارجی گزارش دادند دبیر شــورای دفاع و امنیت ملی 
اوکراین به نقل از دبیر شــورای عالی امنیت ملی ایران 
گفته است حادثه ساقط شــدن هواپیمای اوکراینی در 
دی ماه ۹۸ توسط گروه های خودسر در ایران انجام شده 
است. به نوشــته آراف آی فارســی، اولکسی دانیلوف 
مدعی شــده علی شــمخانی همتای ایرانی او، تلویحا 
ساقط شدن عمدی هواپیمای اوکراینی را پذیرفته ولی 
آن را به خودســری یکی از گروه های نظامی قدرت در 
ایران نسبت داده اســت. اولکسی دانیلوف مدعی شد  
ایران عمدا و آگاهانه هواپیمای مســافربری اوکراین را 
ســاقط کرد تا از وقوع یک جنــگ تمام عیار منطقه ای 
میان ایران و آمریکا جلوگیری کند. وزارت امور خارجه 
اوکراین که رسما از سوی کی یف مسئولیت رسیدگی به 
این فاجعه را دارد، تأکید کرده که نظر دانیلوف موضع 
رسمی دولت اوکراین است. دانیلوف گفته است که در 
فوریه گذشــته، در جریان ملاقات با شمخانی در تهران 
صریحا از او پرسیده که چرا ایران دست به چنین کاری 
زده است. به ادعای دانیلوف، شمخانی در پاسخ به این 
پرسش گفته است در ایران گروه های با قدرت مختلف 
و با فرماندهی جداگانه وجود دارند. شــمخانی سپس 
به همتای اوکراینی خود اطمینــان داده که درهر حال 
«جناح سیاسی او در ســاقط کردن هواپیمای اوکراینی 
نقشــی نداشــته اســت». این مقام اوکراینی در جای 
دیگری از ســخنان خود مدعی شده ایران به هیچ کس 
اجــازه تحقیق درباره این فاجعه را نداده اســت. دبیر 
شــورای دفــاع و امنیت ملــی اوکراین ســپس گفته 
اســت که او ادعای رســمی حکومت ایران را مبنی بر 
تصادفی بودن فاجعه ســقوط هواپیمای مســافربری 
اوکرایــن به هیچ وجــه نمی پذیرد. به گفتــه دانیلوف 
ســاقط کردن هواپیمای اوکراینی «عمدا صورت گرفته 
و حمله ای آگاهانه بوده اســت». او مدعی شده است: 
«بحران نظامی ایــران و آمریکا که می رفت به جنگی 
منطقه ای تبدیل شــود، پس از ساقط شدن هواپیمای 
اوکراین توســط دو موشــک پدافند هوایی ایران سریع 
خاموش شد». دبیر شورای دفاع و امنیت ملی اوکراین 
همچنین مدعی شــده این پرونده احتمالا به ســرعت 
به پرونــده ای تروریســتی تبدیل خواهد شــد. وزارت 
امور خارجه اوکراین ضمن پشــتیبانی از اظهارات دبیر 
شورای دفاع و امنیت ملی این کشور بار دیگر خواستار 
یک تحقیق «عادلانه و عینی» درباره فاجعه ســقوط 
هواپیمای اوکراینی شــد  و تأکید کرد: «ما به هیچ وجه 
ادعای حکومت ایــران را نمی پذیریم کــه هواپیمای 

اوکراین بر اثر خطای انسانی ساقط شده است».
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همچنــان خبرهایی که از مذاکرات در وین به گوش می رســد در حد 
رفت وآمد هیئت های ایرانی و اروپایی و مذاکرات پشــت درهای بســته 
است. اروپایی ها نتیجه آنچه در ملاقات با ایرانی ها می شنوند را در جمع 
۱+۵ ارائه می کنند تا که شــاید مدل یا الگویی بــرای پازل در هم پیچیده 

هسته ای-تحریم به دست آید.
 موضع ایران همچنان ثابت اســت، به دســت آمدن لیست تحریم ها 
توسط آمریکا و پیداکردن راهی برای لغو آنها، تأیید ایران و نهایتا بازگشت 
بــه تعهدات برجامی و محدودیت های هســته ای. در حالی که چانه زنی 
روی این فرمول ســخت در وین ادامه دارد، وقــوع حادثه خرابکاری در 
تأسیســات هســته ای نطنز، موجب واکنش جدید ایران شد. روز جمعه 
اعلام شــد که نیمه شب پنجشنبه به اورانیوم ۶۰ درصد رسیدیم و حدود 

۹ گرم از این سطح از اورانیوم در دسترس است. 
این در حالی اســت که طبق برجام غنی ســازی ایــران تا ۳٫۵ درصد 
مجاز بوده اســت اما به دنبال وقوع اتفــاق در نطنز، عباس عراقچی به 
محــض ورد به وین برای دور دوم نشســت با ۱+۴، اعــلام کرد که ایران 

غنی سازی را به ۶۰ درصد می رساند.
علی اکبر صالحی روز جمعه در این مورد توضیح داد که «چهارشنبه 
دســتور راه اندازی غنی ســازی ۶۰ درصد را دادیم و پنجشــنبه محصول 
۶۰ درصــد را گرفتیم و الان حدود ۹ گرم در ســاعت تولید می کنیم. باید 
راندمان و چیدمان زنجیره ها را تغییر دهیم و روی آنها کار کنیم که کمی 
این میزان تولید کم شود و به پنج گرم برسد تا هم زمان بتوانیم با این دو 
زنجیــره اورانیوم ۲۰ درصد هم تولید کنیــم. اینکه هم زمان هم اورانیوم 
۶۰درصدی و هم اورانیوم ۲۰درصدی را تولید کنیم، یک کار بزرگ اســت 

که همکاران من در سازمان دارند انجام می دهند».
دیدار جداگانه با عراقچی

صبح جمعــه در ادامه رایزنی های هیئت های ایــران و ۱+۴ در وین، 
رؤســای ســه هیئت اروپایی (آلمان، انگلیس و فرانســه) در جلسه ای 

مشترک با سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه و رئیس 
هیئت مذاکره کننده کشورمان، دیدار و گفت وگو کردند.

همچنین نشست دیگری میان عراقچی و انریکه مورا، معاون دبیر کل 
سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا برگزار شد.

عصر جمعه هم نشســت های جداگانه ای میان عراقچی و رؤســای 
هیئت های روسی و چینی برگزار شد.

هم زمــان با دیدارهای دو و چند  جانبه در ســطح رؤســای هیئت ها، 
نشســت های فنی در سطح کارشناســی در دو حوزه تحریم ها و مسائل 

هسته ای نیز ادامه دارد.
میخائیل اولیانوف، نماینده ویژه روســیه در ســازمان های بین المللی 
واقــع در وین روز پنجشــنبه در توییتی نوشــت: برای اولین بار رؤســای 
هیئت های کشــورهای عضو برجام (بدون حضور ایران) با رئیس هیئت 
آمریکایی در نشســتی غیررســمی در ویــن دیدار کردند تــا گفت وگویی 
درخصوص تلاش های مداوم جهت احیای توافق هسته ای داشته باشند.
نشســت های دو گروه کارشناســی که از هفته گذشته به طور موازی 
جهت رایزنی های فنی در دو حوزه رفع تحریم و مســائل هسته ای آغاز 
بــه کار کرده اند، ادامه خواهنــد یافت. نتایج نشســت های این دو گروه 
کارشناســی در حوزه جنبه های فنی مربوط به رفع تحریم ها و مســائل 

هسته ای، به کمیسیون مشترک اعلام می شود.
بدون لیست تحریم ها هیچ اتفاقی رخ نخواهد داد

ســیدعباس عراقچی، معاون سیاســی وزیر امــور خارجه ایران پس 
از نشســت روز پنجشــنبه در وین، در گفت وگو با پرس تی وی اظهار کرد: 
هیئت ایرانی در جریان گفت وگوهای روز پنجشــنبه توافق هســته ای به 
کشــورهای اروپایی وظایــف خود برای اعمــال تحریم های به اصطلاح 
حقوق بشــری و نادیده گرفتن حمله تروریســتی به سایت هسته ای ایران 
را یادآور شــد. عراقچی خاطرنشان کرد: این تحریم ها به منظور تضعیف 
گفت وگوها در مورد برنامه جامع اقدام مشــترک (برجام) و توافق کلی 

اســت. بر اســاس گزارش پایگاه خبری معاون سیاسی وزیر خارجه، وی 
گفــت: اروپایی ها نه تنها این اقــدام مهم خرابکارانــه را نادیده گرفتند، 
بلکه آنها ســرگرم اعمال تحریم های جدید علیه ایران بودند و این کاملا 
غیرقابل قبول بود. مذاکره کننده ارشــد ایــران گفت: ما به آنها گفتیم که 
حتی تحریم های حقوق بشری شما که دو روز پیش اعمال کردید، ما آنها 
را به عنــوان تحریم های مرتبط با توافق هســته ای در نظر می گیریم، زیرا 
درست در اواسط مذاکرات (وین) شما تصمیم گرفتید که تحریم هایی را 
وضع کنید و این قطعا [به معنــای] تضعیف مذاکرات فعلی و تضعیف 
برجام اســت. عراقچی با اشــاره بــه تحریم های جدید گفــت این یک 

عملکرد غیرقابل قبول اتحادیه اروپاست.
عراقچی در حین مصاحبه گفت که شــرکت کنندگان در جلســه روز 
پنجشنبه کمیسیون مشترک برجام تبادل نظرات بسیار سختی داشتند، اما 
همــه آنها توافق کردند که پیش بروند. اگرچه هنوز اختلافاتی داریم اما 
این منافع مشترک را داریم که باید به جلو حرکت کنیم و باید این روند را 
تســریع کنیم تا در اسرع وقت به نتیجه برسیم. وی گفت: آنها باید همه 
تحریم ها را بردارند و ما به لیست تحریم ها نیاز داریم و این باید کار ما در 
این دور از بحث باشد، زیرا بدون لیست (تحریم ها) من فکر نمی کنم که 
بتوانیم پیشــرفتی داشته باشیم. به گفته عراقچی، تهران همچنین آماده 
اســت لیستی مشابه درباره اقدامات هســته ای که باید اتخاذ شود، تهیه 
کند. معاون وزیر امور خارجه ایران همچنین بر ضرورت تهیه لیســتی از 
تحریم ها توســط ایالات متحده تأکید کرد و گفت: بدون آن «هیچ اتفاقی 

نخواهد افتاد».
وی اظهــار کرد: من نمی توانم بگویم که خوش بین هســتم، اما فکر 
می کنم که در مســیر خوبــی قرار داریم، اگرچه تأثیــرات منفی تحولات 
روزهای گذشــته را داشتیم و باید به نوعی آن را مدیریت کنیم. عراقچی 
گفت که لیســت تحریم ها باید شامل اشــخاص ثالثی باشد که به دلیل 

همکاری با ایران تحریم شده اند.

روح اله نخعی: «قســم حضرت عباس می خورم». 
احتمالا در پیش بینی همین روزها بود که وزیر خارجه 
ایــران در ســال ۹۹ به خدا و به حضرت عباس قســم 
خورد به دنبال نامزدی در انتخابات ریاســت جمهوری 
نیســت. مذاکرات وین در هفته هــای اخیر در حالی که 
انتخابات ریاســت جمهوری در افــق نزدیک قرار دارد، 
وضعیت این مذاکرات داخل کشــور و موضع گیری ها 
درباره آن را تحت تأثیر قرار داده اســت و محمدجواد 
ظریف اخیرا نیز مانند سال گذشته تأکید می کند روندی 
که در حال پیگیری اســت، با هدف گیری های انتخاباتی 
شــکل نگرفته و شــرایط خود گفت وگوها و بازی دیگر 
طرف هــای برجــام، این موعــد را بــرای گفت وگوها 
فراهــم کرده اســت. او اخیرا نیز باز تأکید کرده اســت 
کــه پیگیری مذاکرات در این بازه زمانی بر مبنای منافع 
ملی و نه دعواهای انتخاباتی انجام می شــود. شخص 
رئیس جمهــور نیز اخیرا از منتقدان خواســته اســت 
نگران نباشند که با مذاکرات، اهرم های انتخاباتی شان 
دچار تغییر می شــود. دلیل این تأکیدات از سوی رئیس 
دولت و رئیس دستگاه دیپلماسی کشور را می شود در 
موضع گیری هــا و تصمیماتی دید که عملا تا اخلال در 
رونــد گفت وگوهای ایران با دیگر بازیگــران برجام نیز 
پیــش رفته انــد. از مصاحبه ها با رســانه های خارجی 
گرفته تا حتی تصویب موانع بر سر راه دیپلماسی ایران.
برگزاری مذاکرات ویــن در نزدیکی موعد انتخابات 
ریاست جمهوری ایران، به عنوان یک بزنگاه تعیین کننده 
اثــر خود را در محاســبات سیاســی بازیگــران برجام 
گذاشــته اســت، به این مناســبت که اگــر بحث ها در 
همیــن یکی دو هفته به برداشــتن یــک گام تأثیرگذار 
منجر نشــود، احتمالا قدرت مانــور دولت فعلی برای 
پیگیــری گفت وگوها محدود شــود و پــس از آن، بازه 
زمانــی برگزاری انتخابــات تا تغییر و تشــکیل دولت، 
احتمالا مذاکــرات را در حالت تعلیق قرار خواهد داد، 
تــا وقتی دولت بعدی کار را شــروع کند و البته دولت 
بعدی نیز طبق شواهد، به احتمال زیاد با هدایت یکی 
از چهره هایی تشکیل خواهد شــد که روی خوشی به 
گفت وگوها نشــان نداده اند و در نتیجه ممکن اســت 
فرایند گفت وگوها بسیار پیچیده تر شود. علاوه براین در 
این فاصله تعلیق ممکن اســت در تهران، واشنگتن یا 
تل  آویو اتفاقاتی رخ دهد که چالش های جدیدی بر سر 
راه مذاکره بگذارد و این همه تازه در شــرایطی اســت 
که با پایان مدت توافــق ایران با آژانس درباره پروتکل 
الحاقــی و روند نظارت، کل ماجرا از دســت نرود. اما 
جاه طلبی های سیاســی برخی چهره هــای اصولگرا از 
سویی و تلاش صاحب منصبان منتقد روند گفت وگوها 
برای ادامــه مقابله با دیپلماســی از ســوی دیگر، به 
مانعی علاوه بر موانع دیگر بر ســر راه تیم مذاکره کننده 

ایران تبدیل شده است.
بــا ایــن تفــاوت که اگــر وزیــر خارجــه و تیمش 
می توانند به صراحت درباره مانع تراشــی ها و اقدامات 
منفی طرف های دیگر برجام بــه موضع گیری و انتقاد 
بپردازند، درباره حمله های از پشــت در جبهه خودی 
دســت بســته تری دارند؛ چراکه ورود جــدی آنها به 
ایــن مباحــث، در صحنــه بین المللی ممکن اســت 
بازتاب مخربی داشــته باشــد و اثر منفی این جدال ها 
را بیشــتر هــم بکنــد. شــاید 
همین مســئله از محاســبات 
ذهنــی کســانی اســت که در 
هفته هــای اخیر و به خصوص 
در روزهــای اخیــر و هم زمان 
با گفت وگوهــا، توپخانه علیه 
دســتگاه دیپلماسی را فعال تر 
نیز کرده اند. حملات سیاســی 
داخلی، بعد از حمله اسرائیل 

به نطنز نیز به جای اینکه محدودتر و باملاحظه تر شود، 
تشدید شده اند، تا جایی که حتی به نظر می رسد، اتفاق 
نطنز، به عنوان یک تهدید علیه منافع کشور، به فرصتی 

برای مخالفان برجام و مذاکره تبدیل شده است.
  پاس گل از اسرائیل، گزارش جزئیات در تهران

تأثیر حادثه نطنز در برنامه های مخالفان دیپلماسی 
بــه نظر تا حدی مثبت بوده اســت کــه حتی برخی از 
مخاطبــان و ناظــران رگه هایــی از خوشــحالی را در 
مواضع برخی از بازیگران اصولگرای صحنه سیاســت 
خارجــی شناســایی کرده اند. فریدون عباســی، رئیس 
ســابق ســازمان انرژی اتمی و رئیس فعلی کمیسیون 
انــرژی مجلــس کــه بی محاباتریــن حمــلات را به 
دســت اندرکاران دیپلماســی و برنامه هسته ای کشور 
در ســال های اخیر داشــته اســت، در یک گفت وگوی 
تلویزیونی در شــبکه سوم ســیما با صراحتی عجیب 
از طراحــی حمله نطنز تعریف کرد: «طراحی دشــمن 
خیلی قشــنگ بوده. من علمی به قضیه نگاه می کنم. 
آنها فکر کردنــد و متخصصان خود را بــه کار گرفتند 
و به گونــه ای انفجار صورت گرفته اســت که هم آن 
سیستم توزیع برق آسیب ببیند و هم کابلی که از سوی 
باطری ها می آید. به این دلیل که ماشــین ســانتریفیوژ 
نباید برقش قطع شــود». عباســی البتــه علاوه براین 
تعریف، به شرح مفصل جزئیات اثر حمله اسرائیل به 
نطنز نیز پرداخته است. جزئیاتی که او به عنوان رئیس 
یک کمیســیون در مجلس از آن باخبر شــده و حالا با 
اظهارات او به اطلاع جهانیان رسیده است. عباسی در 
این گفت وگوی تلویزیونی درباره سیستم برق تأسیسات 
نطنز و ســاختارهایی که برای حفاظت از این تأسیسات 
بنا شده، توضیح می دهد و نقطه ضعف این تأسیسات 
که در این خرابکاری مورد سوءاستفاده قرار گرفته اند را 

نیز توصیف می کند.
عباســی اما تنها کســی هم نیســت کــه این گونه 
بــه شــرح توفیقــات اجراکننــدگان خرابــکاری نطنز 
می پردازد. علیرضا زاکانی، دیگر نماینده و رئیس مرکز 
پژوهش هــای مجلس نیــز عواقب حمله پیشــین در 
نطنز را تشــریح کرده بود. علاوه براین، محسن رضایی، 
دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام نیز اخیرا رسما 
ماجرای سرقت اطلاعات و اسناد از ایران را که پیش تر 
در موضع گیری های رســمی رد شــده بــود، تأیید کرد. 
رضایی پیش تــر نیز در گفت وگویی با فایننشــال تایمز، 
از صبر یک ســاله ایران برای رفع تحریم هــا در فرایند 
شــکل گیری گفت وگوها گفته بود، ادعایی که از سوی 
یک مقام ارشــد ایران، در رســانه های خارجی بازتابی 
گســترده پیدا کــرد و البته در جهــت مخالف موضع 
مقامات ایران بود، مبنی بر اینکه به ســرعت و پیش از 
هر اقدام دیگری باید تحریم ها برداشــته شود. تا جایی 

که مقامات وزارت خارجه مجبور به موضع گیری شدند 
تا حرف هــای او را نظر شــخصی بخوانند و بر موضع 
ایران در ایــن زمینه تأکیــد کنند. نکته ای کــه البته از 
دید بســیاری پنهان نماند، این بود که بازه زمانی مورد 
توصیف رضایی، زمان رفع تحریم ها را در دوران دولت 
بعدی قرار می داد، در حالی کــه رضایی خود از جمله 
گزینه های نامــزدی در انتخابات ریاســت جمهوری و 

مدعی در اختیارگرفتن دولت آینده است.
ایــن موضع گیری هــا البتــه همه در حالــی انجام 
می شود که مقامات و رسانه های دست راستی اسرائیل 
نیز خط مشــابهی را پس از حمله نطنز دنبال کرده اند. 
ادعای تعویق ۹ماهه در فعالیت های هســته ای ایران 
پس از حمله اخیر به نطنز از جمله این ادعاها بود که 
از منابع اسرائیلی و نزدیک به اسرائیل منتشر شد. نکته 
قابل توجه دیگر این بود که ایهود اولمرت، نخست وزیر 
ســابق اســرائیل در گفت وگویی در این باره مدعی شده 
بود، فرایند آماده سازی این حمله و نطنز و بمب گذاری 
در این تأسیسات، ۱۰ تا ۱۵ سال پیش کلید خورده است. 
ادعایی مشــابه ادعای فریدون عباســی که این بازه را 
پنج تا ۱۰ سال خوانده بود. ادعای اولمرت البته شروع 
این فرایند را پیش از دولت روحانی و در زمان ریاســت 
عباسی بر ســازمان انرژی اتمی ایران اعلام می کرد اما 
ادعای عباســی، با پنج ســال کاهش نسبت به ادعای 
اولمرت، این بازه را به زمانی در دولت حســن روحانی 

نزدیک تر می خواند.
  مصوبه ای برای خنثی کردن پیروزی بایدن

اظهارنظــر البته تنها اقدام بازیگران اصولگرای 
صحنه سیاســی کشور در مانع تراشــی برای روند 
گفت وگوها نبوده است. سال گذشته و در شرایطی 
که انتخابات آمریکا، پایــان دولت ترامپ به عنوان 
متولی وقت کارزار فشــار حداکثری را رقم زده بود 
و دولت بایدن، با مواضع مثبت نسبت به مذاکرات 
و ابــراز تمایــل برای بازگشــت به برجــام درحال 
در اختیارگرفتــن قدرت بود، مجلــس اصولگرا در 
مصوبه ای علاوه بر اجبار دســتگاه های اجرائی به 
تشدید فعالیت های هســته ای ایران، پایان اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی را نیز در زمانی که هنوز 
دولت بایدن فرصت چندانی بــرای تصمیم گیری 
در این زمینه نداشــته، تصویب کــرد. دولت البته 
در اقدامــی که قاســم محبعلی، مدیرکل ســابق 
خاورمیانه وزارت خارجه آن را در یادداشــتی برای 
روزنامــه «شــرق»، «هوشــمندانه» توصیف کرد، 
بــه توافقی با آژانس بین المللی انرژی هســته ای 
رسید که اثر منفی توقف اجرای داوطلبانه پروتکل 
الحاقی از ســوی ایــران را برای مدت ســه ماه تا 

حدودی کنترل می کرد.

هسته ای  تأسیسات  در  درصدی   ۶۰ و   ۲۰ غنی ســازی    
نابودشده!

موضع گیری های این چنینی جریان ضددیپلماسی 
در ایــران البته به تناقــض و کم حافظگی هم منجر 
شده اســت. نمایندگان مجلس اصولگرای مجلس 
یازدهم، در حالی به تصویب غنی ســازی ۲۰درصدی 
پرداختنــد که پیش تــر موضع قریب به اتفــاق آنها و 
حامیانشان در شــبکه های اجتماعی روایت متفاوتی 
داشــت و این تناقض از دید علی اکبر صالحی، رئیس 
ســازمان انرژی اتمی ایران نیز پنهان نماند. مخالفان 
برجام از زمان امضای توافق هسته ای ایران تا همین 
امروز مدام تأکید دارند که دولت روحانی، با همراهی 
ظریف وزیر خارجه و صالحی رئیس ســازمان انرژی 
اتمی در این گفت وگوها صنعت هســته ای ایران را با 
خیانــت نابود کردند و ایــران از امکانات خود در این 
زمینه محروم شــده اســت. اما در ماه های گذشــته 
و در افزایــش ســطح فعالیت های هســته ای ایران، 
غنی ســازی ۲۰درصدی طبق مصوبه اجرائی شــد و 
دیروز نیز اعلام شــد که پس از حمله نطنز، در همان 
تأسیسات غنی ســازی ۶۰درصدی کلید خورده است. 
به عبارتی، تأسیســاتی که قرار بود در برجام توســط 
دولت به دشــمن فروخته شــده باشــد، حتی بعد از 
یک حمله خرابکاری نیز از پس افزایش غنی ســازی 
به ۶۰ درصــد برمی آید. محمدباقــر قالیباف، رئیس 
مجلس البته از موضعی متفاوت به تمجید و تعریف 
از غنی ســازی ۶۰درصــدی در ایران پرداخته اســت، 
بدون اینکه توجه کند ایــن اقدام رد عملی ادعاهای 
جریــان اصولگرا دربــاره برنامه هســته ای در دولت 
روحانی اســت. این البته تنها نمونــه تحلیل ناقص 
توسط قالیباف در سیاست خارجی نیست. او اخیرا در 
ماجرای پرحاشــیه سفرش به روسیه که تا مرز تبدیل 
به چالشــی در روابط تهران و مسکو نیز پیش رفت، 
ناآشــنایی خود با صحنه دیپلماسی را به رخ کشید. 
در آن ماجرا، اصــرار او برای دیدار با رئیس جمهور و 
مقامات ارشد روســیه در فاصله نزدیک با انتخابات 
در حالی کــه موضوع واقعی چندانــی به عنوان دلیل 
ایــن ســفر در کار نبود، پــای رهبری را نیــز به میان 
کشــید تا حسین شریعتمداری، رئیس مؤسسه کیهان 
ناچار شــود رسما در گفت وگوی تلویزیونی اعلام کند 

موضوع سفر قالیباف پیام رهبری نبوده است.
  از اردوگاه مجلسی تا توپخانه رسانه ای

مقامات اصولگرا البته در این حملات تنها نبوده اند 
و شــبکه گسترده رســانه های نزدیک به آنها نیز در این 
موعد با دستان باز دســتگاه دیپلماسی را هدف شلیک 
خود قرار داده اند. وطن امروز که از «راهزنی هسته ای» 
خبــر می دهد، اقدام دســتگاه دیپلماســی در ورود به 
مذاکــرات را «گام بــه دام» و «گانــدوی ۳» می خواند. 
درحالــی که کارشناســان داخلــی و خارجــی، اقدام 
اسرائیل را در جهت تخریب مذاکرات و تبدیل ماجرا به 
یک چالش نظامی می خواننــد، کیهان که پیش و پس 
از حمله نطنز خواستار خروج از مذاکرات شده بود، در 
اقدامی پیش دســتانه توصیه ها به ادامه پیگیری کار از 
طریق دیپلماسی را «مأموریت سرمایه های اسرائیل در 
ایــران» می خواند. فعالان این جریــان و نزدیک به این 
جریان در شــبکه های اجتماعی نیز پــس از خرابکاری 
اســرائیل، همــان موضعــی را می گیرند کــه روزنامه 
جــوان با تیتر «تحفــه وین برای نطنــز» دنبال می کند، 
مقصرخوانــدن دیپلمات ها در حمله به نطنز، بی توجه 
بــه اینکه اگر رســانه ای های اصولگرا بــه دنبال یافتن 
قصور و تقصیــر منجر به نفوذ امنیتی و خرابکاری های 
مکرر در تأسیسات هســته ای و ترورها در ایران هستند، 
بهتر است جست وجوی خود را نه در میان دیپلمات ها 

که در جایی نزدیک تر پی بگیرند.

نشست کارشناسی ادامه دارد
مذاکرات در وین، غنى سازى 60درصدى در نطنز

جدل های داخلی بر سر مذاکره شدت گرفته است
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